
 

 

Oggetto: Procedura negoziata sottosoglia, tramite "RdO aperta" sul MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) 

d.l. 76/2020 conv. in l. 120/2020 e s.m.i., per la stipula di un accordo quadro con un solo operatore economico 

ai sensi dell’art. 54 comma 3 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi di organizzazione e 

realizzazione di eventi online e ibridi collegati alle attività istituzionali di INDIRE e dell’Agenzia Erasmus+ per la 

durata di tre anni. 

 

CIG: 99050799C3 

CUP: B59B23000000007 

 

Verbale della Commissione Giudicatrice n. 1 del 31.08.2023 

 

Il giorno 31.08.2023 alle ore 11.00 si è riunita in modalità telematica la Commissione di gara nominata con 

Decreto del Direttore Generale prot. n. 33910 del 04.08.2023, costituita nel modo seguente: 

Dott. Francesca Sbordoni – Presidente  

Dott. Luca Rosetti- Commissario componente effettivo 

Dott.ssa Federica Toci – Commissario componente effettivo e segretario verbalizzante 

 

Al presente verbale viene allegata la dichiarazione di incompatibilità (Allegato 1), sottoscritta da tutti i 

componenti della Commissione, così come previsto dall’art. 77 commi 4, 5 e 6 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

 

Il presidente di Commissione opportunamente abilitato a ciò dal RUP procede ad aprire la seduta pubblica sulla 

piattaforma MePA alle ore 11.10 e a visualizzare la documentazione contenuta nella busta B presentate dagli 

OO.EE, per verificarne la regolarità. 

 

1. CICCARELLI SRL 

La documentazione prodotta risulta conforme alle richieste indicate nella lettera di invito. 

In particolare, risulta prodotto il modello di offerta tecnica redatto sul modello di cui all’allegato 4 della 

lettera di invito e offerta, integrato con le informazioni della relazione tecnica redatta in base a quanto 

stabilito dall’articolo 8 della lettera di invito e offerta e con la documentazione a supporto. 

E’ presente, inoltre, il documento di offerta tecnica generata in automatico dal MePA riportante 

unicamente i dati dell’operatore economico e la dichiarazione di accettazione delle condizioni specificate 

nella documentazione del procedimento.  



 

2 
 

La documentazione di cui sopra è sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico. 

L’operatore ha inoltre allegato i seguenti documenti non sottoscritti digitalmente: 

• Documenti di dettaglio relativi a 4 commesse da valutare per il punto “Esperienze dell’azienda” richieste 

• N. 3 curriculum vitae dei componenti del team di lavoro  

 

2. ENJOY EVENTS SRL 

La documentazione prodotta risulta conforme alle richieste indicate nella lettera di invito. 

In particolare, risulta prodotto il modello di offerta tecnica redatto sul modello di cui all’allegato 4 della 

lettera di invito e offerta, integrato con le informazioni della relazione tecnica redatta in base a quanto 

stabilito dall’articolo 8 della lettera di invito e offerta e con la documentazione a supporto. 

E’ presente, inoltre, il documento di offerta tecnica generata in automatico dal MePA riportante 

unicamente i dati dell’operatore economico e la dichiarazione di accettazione delle condizioni specificate 

nella documentazione del procedimento.  

La documentazione di cui sopra è sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico. 

 

 

3. INVENTA WIDE SRL 

La documentazione prodotta risulta conforme alle richieste indicate nella lettera di invito. 

In particolare, risulta prodotto il modello di offerta tecnica redatto sul modello di cui all’allegato 4 della 

lettera di invito e offerta, integrato con le informazioni della relazione tecnica redatta in base a quanto 

stabilito dall’articolo 8 della lettera di invito e offerta e con la documentazione a supporto. 

E’ presente, inoltre, il documento di offerta tecnica generata in automatico dal MePA riportante 

unicamente i dati dell’operatore economico e la dichiarazione di accettazione delle condizioni specificate 

nella documentazione del procedimento.  

La documentazione di cui sopra è sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico. 

 

 

4. PIRENE S.R.L 

La documentazione prodotta risulta conforme alle richieste indicate nella lettera di invito. 

In particolare, risulta prodotto il modello di offerta tecnica redatto sul modello di cui all’allegato 4 della 

lettera di invito e offerta, integrato con le informazioni della relazione tecnica redatta in base a quanto 

stabilito dall’articolo 8 della lettera di invito e offerta e con la documentazione a supporto. 



 

3 
 

E’ presente, inoltre, il documento di offerta tecnica generata in automatico dal MePA riportante 

unicamente i dati dell’operatore economico e la dichiarazione di accettazione delle condizioni specificate 

nella documentazione del procedimento.  

La documentazione di cui sopra è sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico. 

 

Si procede a chiudere la seduta pubblica alle ore 11.30 alla valutazione, in seduta riservata, delle offerte tecniche 

presentate dagli OO.EE. 

 

Si richiama integralmente la tabella di valutazione delle offerte tecniche, di cui all’articolo 8 della Lettera di invito 

e offerta: 

Criterio  Sottocriterio Sottopunteggio 
Punti 
Totali 

Esperienze 
dell'Azienda 

Max 5 commesse svolte nel 
settore di riferimento e per 
attività analoghe negli ultimi 5 
anni di importo minimo 
unitario pari a euro 15.000,00 
iva esclusa.  
Nella relazione di 
accompagnamento vanno 
esplicitati, per ogni 
commessa di cui si chiede la 
valutazione: tipologia di 
committente, importo 
commessa, durata 
commessa, oltre ad essere 
inseriti dei link per poter 
prendere visione di eventuali 
video promozionali del lavoro 
realizzato e/o video di 
registrazioni dell’evento 
oggetto della commessa. 
Si precisa che le commesse 
da valutare DEVONO essere 
ulteriori e diverse rispetto a 
quelle dichiarate quale 
requisito di partecipazione 

max 20 punti 

con PP AA che 
operano nell'ambito 
della scuola o del 

settore ricerca 

4 

20 20 

con PP AA che non 
operano nell'ambito 
della scuola o del 

settore ricerca 

2,5 

con committenti 
privati (tipologia 

committente, 
importo commessa, 
durata commessa) 

2 

Competenze 
del Team 

CV del team leader 
max 8 punti 

Max 4 punti per gli anni 
esperienza settore 

8 20 

Tra 1 anno e 3 anni 1 

Tra 3 anni e 1 
giorno e 6 anni 2,5 

Oltre i 6 anni 4 

Max 4 punti per i titoli, il tipo di 
attività svolte, le competenze 



 

4 
 

possedute, secondo la 
proporzionalità di seguito 

dettagliata 

Scarso 0 

Insufficiente 1 

Sufficiente 2 

Buono 3 

Ottimo 4 

CV supporto tecnico (1° 
figura professionale)  

max 6 punti 

Max 3 punti anni esperienza 
settore 

6 

Tra 1 anno e 2 anni 1 

Tra 2 anni e 1 
giorno e 5 anni 2 

Oltre i 5 anni 3 
Max 3 punti per i titoli, il tipo di 
attività svolte e le competenze 

possedute, secondo la 
proporzionalità di seguito 

dettagliata 

Scarso 0 

Insufficiente 0,5 

Sufficiente 1,5 

Buono 2,5 

Ottimo 3 

CV supporto tecnico (2° 
figura professionale)  

max 6 punti 

Max 3 punti anni esperienza 
settore 

6 

Tra 1 anno e 2 anni 1 

Tra 2 anni e 1 
giorno e 5 anni 2 

Oltre i 5 anni 3 
Max 3 punti per i titoli, il tipo di 
attività svolte e le competenze 

possedute, secondo la 
proporzionalità di seguito 

dettagliata 

Scarso 0 

Insufficiente 0,5 

Sufficiente 1,5 

Buono 2,5 

Ottimo 3 



 

5 
 

Valutazione 
tecnica della 
piattaforma  

Valutazione della 
piattaforma tecnica 
utilizzata per la gestione 
degli eventi con 
specifiche 
 tecniche utilizzate  
max 10 punti 

Scarsa 2 
Insufficiente 4 
Sufficiente 6 

Buono 8 
Ottimo 10 

10 10 

Gestione e 
svolgimento 
del servizio  

Modalità di erogazione e 
gestione del servizio 
offerto sulla base delle 
esigenze del committente 
max 10 punti 

Scarsa 2 
Insufficiente 4 
Sufficiente 6 

Buono 8 
Ottimo 10 

10 10 

CAM - 
Adozione di 
Sistemi di 
Gestione 
Ambientale o 
per la 
Sostenibilità 
degli Eventi 

Adozione delle misure di 
gestione 
ambientale/possesso 
delle certificazioni di cui al 
paragrafo 4.2.1 dei CAM. 
max 5 punti  

Nessun possesso: 0 
Adesione a misure di gestione 

ambientale di cui al punto 
4.2.1.a: 2,5 

Possesso della certificazione di 
cui al punto 4.2.1.b: 5 

5 5 

Eventuali 
proposte 
migliorative  

Eventuali proposte 
migliorative in riferimento 
allo svolgimento dei servizi e 
alla piattaforma (funzionalità 
e servizi tecnologici 
collegati). 
Tali proposte sono da 
inserire nella relazione 
sottoscritta digitalmente dal 
legale rappresentante, da 
allegare al modello di offerta 
tecnica predisposto dalla 
stazione appaltante 
max 5 punti  

Valutazione delle proposte 
migliorative in riferimento allo 
svolgimento dei servizi e alla 

piattaforma adottata 

5 5 

Scarso 0 

Insufficiente 1 

Sufficiente 2 

Buono 3 

Ottimo 
5 

 

 

 

 

1. CICCARELLI SRL 

Il documento di offerta tecnica presentato contiene:  

-  illustrazione del curriculum aziendale e esperienza pregresse con descrizione delle esperienze oggetto 

di valutazione (due cartelle editoriali, oltre ai documenti di dettaglio relativi alle 4 commesse dichiarate); 

- CV del team leader e dei tecnici (allegati a parte); 

- Descrizione tecnica della piattaforma (una cartella editoriale e mezzo); 



 

6 
 

- Descrizione delle modalità di erogazione del servizio (mezza cartella editoriale); 

- Documentazione a supporto dell’eventuale adozione di sistemi di gestione ambientale o per la 

sostenibilità degli eventi, di cui al paragrafo 4.2.1 dei CAM (assente); 

- Proposta migliorativa (mezza cartella editoriale); 

L’offerta tecnica presentata dalla società, in base ai criteri di valutazione indicati all’articolo 8 della lettera di 

invito, risulta così composta: 

 

Criteri di valutazione Punteggio assegnato 

ESPERIENZE DELL’AZIENDA  

(max 20 punti) 

 

10/20 

COMPETENZE DEL TEAM  

(max 8 punti cv team leader – max 12 punti per cv 

supporto tecnico -1° e 2° figura professionale)  

Totale max 20 punti 

Team Leader: 7/8 

di cui  

supporto tecnico -1° figura professionale 6/6 

supporto tecnico -2° figura professionale 6/6 

 

TOTALE 19/20 

Valutazione tecnica della piattaforma 

Relazione  

 (max 10 punti) 

 

La piattaforma risulta in grado di soddisfare 

 tutte le esigenze richieste  

10/10 

 

Gestione e svolgimento del servizio (modalità di 

erogazione del servizio offerto sulla base delle 

esigenze del committente) 

Relazione 

(max 10 punti) 

 

La gestione del servizio presentata risulta 

dettagliata e rispondente a quanto necessario, 

garantendo uno svolgimento impeccabile 

dell’evento.  

10/10 

CAM – Adozione di sistemi di gestione ambientale 

o per la sostenibilità degli eventi 

(max 5 punti) 

L’oe non ha dichiarato alcuna certificazione né 

adozione di misure di gestione ambientale di 

cui al paragrafo 4.2.1 

0/5 

Proposte migliorative 

(max 5 punti) 
5/5 



 

7 
 

Totale punteggio offerta tecnica 54/70 

 

 

2. ENJOY EVENTS SRL 

Il documento di offerta tecnica presentato contiene: 

- illustrazione del curriculum aziendale e esperienza pregresse con descrizione delle esperienze oggetto 

di valutazione (4 cartelle editoriali); 

- CV del team leader e dei tecnici; 

- Descrizione tecnica della piattaforma (una cartella editoriale e mezzo); 

- Descrizione delle modalità di erogazione del servizio (due cartelle editoriali); 

- Documentazione a supporto dell’eventuale adozione di sistemi di gestione ambientale o per la 

sostenibilità degli eventi, di cui al paragrafo 4.2.1 dei CAM (assente); 

- Proposta migliorativa (una cartella editoriale). 

In base ai criteri di valutazione indicati all’articolo 8 della lettera di invito, l’offerta tecnica presentata dalla società, 

risulta così composta: 

 

Criteri di valutazione Punteggio assegnato 

ESPERIENZE DELL’AZIENDA  

(max 20 punti) 

 

9,5/20 

COMPETENZE DEL TEAM  

(max 8 punti cv team leader – max 12 punti per cv 

supporto tecnico -1° e 2° figura professionale)  

Totale max 20 punti 

Team Leader: 6/8 

di cui  

supporto tecnico -1° figura professionale 4,5/6 

supporto tecnico -2° figura professionale 5,5/6 

 

TOTALE 16/20 

Valutazione tecnica della piattaforma 

Relazione  

 (max 10 punti) 

 

La piattaforma presentata è adeguata per lo 

svolgimento di eventi online e ibridi, 

presentando soluzioni tecnicamente standard  

8/10 

 



 

8 
 

Gestione e svolgimento del servizio (modalità di 

erogazione del servizio offerto sulla base delle 

esigenze del committente) 

Relazione 

(max 10 punti) 

 

La modalità di svolgimento del servizio è 

accettabile con profili poco chiari per quanto 

riguarda la gestione della fase di iscrizione degli 

utenti e della attestazione della partecipazione  

6/10 

CAM – Adozione di sistemi di gestione ambientale 

o per la sostenibilità degli eventi 

(max 5 punti) 

L’oe non ha dichiarato alcuna certificazione né 

adozione di misure di gestione ambientale di 

cui al paragrafo 4.2.1 

0/5 

Proposte migliorative 

(max 5 punti) 
1/5 

Totale punteggio offerta tecnica 40,5/70 

 

 

3. INVENTA WIDE SRL 

Il documento di offerta tecnica presentato contiene: 

-  illustrazione del curriculum aziendale e esperienza pregresse con descrizione delle esperienze oggetto 

di valutazione (tre cartelle editoriali); 

- CV del team leader e dei tecnici; 

- Descrizione tecnica della piattaforma (11 cartelle editoriali e mezzo); 

- Descrizione delle modalità di erogazione del servizio (5 cartelle editoriali e mezzo); 

- Documentazione a supporto dell’eventuale adozione di sistemi di gestione ambientale o per la 

sostenibilità degli eventi, di cui al paragrafo 4.2.1 dei CAM (assente); 

- Proposta migliorativa (una cartella editoriale). 

Di seguito la composizione dell’offerta tecnica presentata dalla società, in base ai criteri di valutazione indicati 

all’articolo 8 della lettera di invito: 

Criteri di valutazione Punteggio assegnato 

ESPERIENZE DELL’AZIENDA  

(max 20 punti) 

 

7/20 



 

9 
 

COMPETENZE DEL TEAM  

(max 8 punti cv team leader – max 12 punti per cv 

supporto tecnico -1° e 2° figura professionale)  

Totale max 20 punti 

Team Leader: 8/8 

di cui  

supporto tecnico -1° figura professionale 6/6 

supporto tecnico -2° figura professionale 6/6 

 

TOTALE 20/20 

Valutazione tecnica della piattaforma 

Relazione  

 (max 10 punti) 

 

La piattaforma presenta le funzionalità  

pienamente conformi alle richieste del 

capitolato tecnico.  

10/10 

 

Gestione e svolgimento del servizio (modalità di 

erogazione del servizio offerto sulla base delle 

esigenze del committente) 

Relazione 

(max 10 punti) 

 

le modalità di gestione e svolgimento del 

servizio è descritto in modo esaustivo secondo 

quanto previsto dal capitolato. 

10/10 

CAM – Adozione di sistemi di gestione ambientale 

o per la sostenibilità degli eventi 

(max 5 punti) 

L’oe non ha dichiarato alcuna certificazione né 

adozione di misure di gestione ambientale di 

cui al paragrafo 4.2.1 

0/5 

Proposte migliorative 

(max 5 punti) 
3/5 

Totale punteggio offerta tecnica 50/70 

 

 

4. PIRENE S.R.L 

Il documento di offerta tecnica presentato contiene: 

-  illustrazione del curriculum aziendale e esperienza pregresse con descrizione delle esperienze oggetto 

di valutazione (due cartelle editoriali); 

- CV del team leader e dei tecnici: non sono presenti i CV. 

- Descrizione tecnica della piattaforma (20 cartelle editoriali); 

- Descrizione delle modalità di erogazione del servizio (19 cartelle editoriali); 



 

10 
 

- Documentazione a supporto dell’eventuale adozione di sistemi di gestione ambientale o per la 

sostenibilità degli eventi, di cui al paragrafo 4.2.1 dei CAM; 

- Proposta migliorativa (9 cartelle editoriali). 

L’offerta tecnica presentata dalla società, in base ai criteri di valutazione indicati all’articolo 8 della lettera di 

invito, risulta così composta: 

Criteri di valutazione Punteggio assegnato 

ESPERIENZE DELL’AZIENDA  

(max 20 punti) 

 

10,5/20 

COMPETENZE DEL TEAM  

(max 8 punti cv team leader – max 12 punti per cv 

supporto tecnico -1° e 2° figura professionale)  

Totale max 20 punti 

Non essendo stati allegati i cv, non è possibile 

procedere alla valutazione delle competenze 

del Team, sulla base delle sole informazioni 

contenute nello schema di offerta tecnica.  

Team Leader: 0/8 

di cui  

supporto tecnico -1° figura professionale 0/6 

supporto tecnico -2° figura professionale 0/6 

 

TOTALE 0/20 

Valutazione tecnica della piattaforma 

Relazione  

 (max 10 punti) 

 

La piattaforma presentata è adeguata per lo 

svolgimento di eventi online e ibridi, 

presentando soluzioni tecnicamente standard 

8/10 

 

Gestione e svolgimento del servizio (modalità di 

erogazione del servizio offerto sulla base delle 

esigenze del committente) 

Relazione 

(max 10 punti) 

 

La modalità di svolgimento del servizio è buona, 

ma la descrizione dello stesso presenta alcuni 

punti poco chiari rispetto alle specifiche 

richieste del Capitolato tecnico. 

8/10 

CAM – Adozione di sistemi di gestione ambientale 

o per la sostenibilità degli eventi 

(max 5 punti) 

E’ presente la certificazione di cui al punto 

4.2.1 dei CAM (sistema di gestione sostenibile 

degli eventi ISO 20121:2013). 

5/5 



 

11 
 

Proposte migliorative 

(max 5 punti) 
2/5 

Totale punteggio offerta tecnica 33,5/70 

 

La fase di valutazione delle offerte tecniche termina alle ore 19.00. 

All’esito della valutazione delle offerte tecniche i punteggi assegnati risultano i seguenti: 

 

Operatore economico Punteggio assegnato offerta 

tecnica 

CICCARELLI SRL 54/70 

ENJOY EVENTS SRL 40,5/70 

INVENTA WIDE SRL 50/70 

PIRENE S.R. L 33,5/70 

 

La Commissione si aggiorna alle ore 14.00 dell’11.09.2023 per procedere all’apertura delle buste contenenti le 

offerte economiche. 

 

La seduta è conclusa alle ore 19.05 

 

Il presente verbale viene sottoscritto da tutti i componenti della Commissione giudicatrice. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, 

 

Dott. Francesca Sbordoni– Presidente di Commissione 

 

Dott. Luca Rosetti– Commissario componente effettivo  

 

Dott.ssa Federica Toci – Componente effettivo e segretario verbalizzante  

 

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


